<sup>28</sup> Cfr. *In Post. An.*, I, lect. 4, §43bis.

<sup>29</sup> “[...] certa ratio, sicut est in mathematicis, non debet requiri in omnibus rebus, de quibus sunt scientiae; sed debet solum requiri in his, quae non habent materiam. Ea enim quae habent materiam, subiecta sunt motui et variationi: et ideo non potest in eis omnibus omnimoda certitudo haberi. Quaeritur enim in eis non quid semper sit et ex necessitate; sed quid sit ut in pluribus. Immaterialia vero secundum seipsa sunt certissima, quia sunt immobilia. Sed illa quae in sui natura sunt immaterialia, non sunt certa nobis propter defectum intellectus nostri, ut praedictum est. Huiusmodi autem sunt substantiae separatae. Sed mathematica sunt abstracta a materia, et tamen non sunt excedentia intellectum nostrum: et ideo in eis est requirenda certissima ratio. Et quia tota natura est circa materiam, ideo iste modus certissimae rationis non pertinet ad naturalem philosophum” (*In Metaph.*, II, lect. 5, §336; cfr. *In Post. An.*, I, lect. 16, §142). Igualmente, aquello que determina la “incertidumbre” de las ciencias prácticas —que ahora no estudiamos temáticamente— es que tienen que habérselas con la materia. Pero esto no significa que se puedan hacer juicios ciertos y universales (como que *siempre* es pecado robar) sino que se complica la certeza cuando se aplica a los casos particulares: “Ex hoc vero quod eius consideratio est circa res mobiles et quae non uniformiter se habent, eius cognitio est minus firma; quia eius demonstrationes frequenter procedunt ut in maiori parte, ex hoc quod contingit aliquando aliter se habere” (*Super De Trin.*, III, q. 6, a. 1, co.). “[...] certitudo non potest inveniri, nec est requirenda similiter in omnibus sermonibus, quibus de aliqua re ratiocinamur. Sicut etiam neque *in conditis*, id est his quae fiunt per artem, non est similis modus operandi in omnibus; sed unusquisque artifex operatur ex materia, secundum modum ei convenientem aliter quidem ex cera aliter ex luto, aliter ex ferro. Materia autem moralis talis est, quod non est ei conveniens perfecta certitudo” (*Sent. Eth.*, I, lect. 3, §32). “[...] ad hominem disciplinatum, id est bene instructum, pertinet, ut tantum certitudinem quaerat in unaquaque materia, quantum natura rei patitur. Non

materia propia de esta disciplina, puesto que toda ciencia versa sobre lo universal, sino que surgen en la aplicación de la ciencia a los particulares. Así, también la filosofía natural usa el razonamiento apodíctico, en la medida en que la naturaleza física contiene de suyo cierta necesidad. Se trata, precisamente, de la necesidad hipotética expuesta por Aristóteles (*De part. an.*, I, 1, 642a10). En definitiva, santo Tomás admite una ciencia necesaria acerca de realidades contingentes<sup>30</sup>.